ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK BLA
Số:         /UBND-VHXH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đăk Bla, ngày       tháng         năm 2025

	V/v tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả

	Kính gửi:

	- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CTXH;

	- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường;

	- Các Trạm y tế;

	- Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 3464/UBND-KGVX ngày 13 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả;
Xét đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội phường tại Công văn số 230/CV-VHXH ngày 20 tháng 10 năm 2025, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Phối hợp ngành y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh tả, đảm bảo việc cung cấp nước sạch sinh hoạt cho người dân, tăng nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh tả (thông điệp truyền thông tại phụ lục).
- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh tả, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.
-  Tham mưu UBND phường thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát phòng chống bệnh tả trên địa bàn, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao (nếu có phát sinh bệnh tả).

2. Các Trạm Y tế trên địa bàn

- Tăng cường giám sát dịch tại các tổ dân phố nhằm phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ. Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, cần tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm để chẩn đoán xác định kịp thời.
- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng chống dịch, đảm bảo khả năng ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra.
- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm về UBND phường (qua phòng Văn hoá - Xã hội phường).
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH phường, các Tổ dân phố trên địa bàn
Phối hợp với các Trạm Y tế phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân về phòng, chống bệnh tả, vận động người dân bảo đảm vệ sinh trong ăn uống, thực hiện ăn chín, uống chín, vệ sinh trong chế biến, bảo quản thức ăn, bảo đảm nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm chế biến.

UBND phường đề nghị các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo UBND phường;

- Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Lưu: VT, UBND.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Trà

PHỤ LỤC: CÁC THÔNG ĐIỆP PHÒNG CHỐNG BỆNH TẢ
Để chủ động phòng, chống bệnh tả, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:
1. Người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh tả:

- Cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 05 ngày.

- Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục nhiều lần với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước…) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Người dân cần thực hiện tốt các nội dung sau:

- Vệ sinh cá nhân: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh.

- An toàn vệ sinh thực phẩm: Thực hiện ăn chín, uống sôi.

- Vệ sinh môi trường, thu gom rác, diệt ruồi.

- Bảo vệ nguồn nước, dùng nước sạch.

- Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục nhiều lần với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước …) đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

3. Người dân khi đi du lịch, công tác tại các vùng bệnh tả đang tăng cao cần chủ động phòng, chống bệnh. Chủ động theo dõi sức khỏe và thông báo cho cơ quan y tế khi có triệu chứng bệnh tả.

Bộ Y tế sẽ tiếp tục phối hợp với WHO theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh tả trên thế giới và đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp, hiệu quả./.

PAGE
2